
ГЛАВА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении комплексного
плана мероприятий по профилактике
сибирской язвы на территории
городского округа город Волгореченск \
Костромской области на 2022 - 2027 годы

В целях предупреждения возникновения и распространения сибирской язвы на 
территории городского округа город Волгореченск Костромской области, во 
исполнение Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О 
ветеринарии», распоряжения губернатора Костромской области от 08.06.2022 № 31-р 
«Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике сибирской язвы 
на территории Костромской области на 2022 - 2027 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по профилактике 
сибирской язвы на территории городского округа город Волгореченск Костромской 
области на 2022 - 2027 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой, 
терри 3.. Настоящее постановление вступаете в юилу со дня егощринятия.абпас н .

Глава городского округа город 
Волгореченск Костромской области А. В. Щербаков



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 

главы городского округа 
город Волгореченск 

Костромской области

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СИБИРСКОЙ ЯЗВЫ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОЛГОРЕЧЕНСК 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 - 2027 ГОДЫ

№ 
п/п

Мероприятие Срок исполнения Исполнители

/ ’= - ж 1. Организационные мероприятия

1. Рассмотрение на заседаниях санитарно
противоэпидемической комиссии, с участием 
представителей заинтересованных органов и 
организаций вопросов о санитарном состоянии с 
сибиреязвенных захоронений с примерно 
установленным местонахождением, наличии 
специфической защиты от сибирской язвы у лиц, 
относящихся к группам риска, выделении средств для 
проведения в полном объеме истребительных 
мероприятий в отношении грызунов и кровососущих 
членистоногих

Ежегодно Администрация городского округа город 
Волгореченск Костромской области 
Ветлечебница города Волгореченск

ОГБУ «Костромская горСББЖ»

2. Организация проведения мониторинга территорий 
сибиреязвенных захоронений с неустановленным 
местонахождением, расположенных на территории 
городского округа город Волгореченск Костромской

В течение года
Г* 'г

Администрация городского округа город 
Волгореченск Костромской области 
Ветлечебница города Волгореченск 
ОГБУ «Костромская горСББЖ»



№ 
п/п

Мероприятие .Срок исполнения Исполнители

И>.

'.ТЕ
-[4 •’

области, в целях недопущения их использования для 
проведения какой- либо хозяйственной деятельности 
в соответствии с требованиями СанПиН 3.3686-21

3. Исключение возможности закупки мяса и е
мясопродуктов, не подвергшихся промышленной или 
тепловой обработке, без сопроводительных 
ветеринарных документов

Постоянно | Руководители предприятий общественного 
питания, детских, лечебных, 
оздоровительных и других учреждений 
Ветлечебница города Волгореченск 
ОГБУ «Костромская горСББЖ»

4. Участие в проводимых семинарах со специалистами 
медицинских организаций и ветеринарных 
учреждений по вопросам диагностики, профилактики 
и лечения сибирской язвы

Ежегодно

* '

ОГБУЗ Волгореченская ГБ 
Ветлечебница города Волгореченск 
ОГБУ «Костромская горСББЖ»

5.
•'1

’ ~1 ■

Проведение разъяснительной работы (среди 
населения, владельцев животных и работников 
животноводства об опасности сибирской язвы, мерах 
индивидуальной и общественной профилактики, 
возможных негативных последствиях проведения т; 
вынужденного убоя животных без разрешения и 
участия специалистов ветеринарной службы) с 
применением электронных и печатных средств 
массовой информации, сходов граждан, собраний 
работников животноводства

Постоянно ОГБУЗ Волгореченская ГБ 
Администрация городского округа город 
Волгореченск Костромской области 
Ветлечебница города Волгореченск 
ОГБУ «Костромская горСББЖ»

| II. Профилактические санитарно-противоэпидемические и противоэпизоотические мероприятия

■ 6- Недопущение использования территорий, jau
находящихся в санитарно-защитной зоне ^нск
сибиреязвенного захоронения, для проведения нйт.

■ Постоянно Администрация городского округа город 
Волгореченск Костромской области 
Ветлечебница города Волгореченск



• Ol?
па

'.Ml ■ 
f

;л
Г '

№ 
п/п

Мероприятие Срок исполнения Исполнители

какой-либо хозяйственной деятельности БУ 
(организации пастбищ, пашен, огородов, водопоев, 
работ; связанных с выемкой и перемещением грунта; 
строительства жилых, общественных, 
промышленных или сельскохозяйственных зданий и 
сооружений)

ОГБУ «Костромская горСББЖ»

7. Иммунизация против сибирской язвы контингентов 
населения, подлежащих обязательной вакцинации 
согласно требованиям 
санитарно-эпидемиологических правил и календарю 
профилактических прививок, по эпидпоказаниям, 
согласно постановлению Главного государственного 
санитарного врача по Костромской области от 
20.07.2015 № 9 «О проведении профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям на 
территории Костромской области»

Постоянно ОГБУЗ Волгореченская ГБ

8. Своевременное выявление и учет заболевания 
сибирской язвой людей

Постоянно ОГБУЗ Волгореченская ГБ

9. Проведение вакцинациии ревакцинации против 
сибирской язвы восприимчивых животных в 
хозяйствах всех форм собственности У

Ежегодно Владельцы животных 
Ветлечебница города Волгореченск
ОГБУ «Костромская горСББЖ»


